
Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: 026/2014-PGE
Data da Assinatura: 14/06/2016
Objeto: Supressão de 02 (dois) veículos de passeio, item 
01, constante na Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 
026/2014-PGE, correspondente a 12,40% (doze inteiros e 
quarenta centésimos por cento) do valor atualizado do Contrato, 
com fulcro no art. 65, § 1º, da Lei nº 8666/93 e na Cláusula 
Décima Quinta, item A.1 do Contrato nº 026/2014-PGE
Valor: O valor mensal do presente contrato passará a ser de R$ 
18.252,10 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e dez 
centavos), passando o valor global restante do Contrato para 
R$ 54.756,30 (cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e 
seis reais e trinta centavos), para cobrir as despesas contratuais 
referentes aos meses de Maio a Julho de 2016
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339033 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09 
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, 
bairro Ilha do Retiro, CEP 50750-360, Recife/PE
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 974353

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE N° 033/2016-GAB, de 03 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
e considerando os autos do Processo Nº 2016/215788.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Art. 77, inciso II todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença por 
motivo de doença em pessoa da família à Servidora Ana Marly 
Lameira da Silva, Matrícula Nº 5409721/2, ocupante do Cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, no período de 18/04/2016 à 
29/04/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 974311

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 026 DE 15 DE JUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com os 
PROCESSOS nº 2016/150006, 2016/150162, 2016/150198, 
2016/150046, 2016/150129, 2016/149865, 2016/150022, 
2016/150077, 2016/149866, 2016/149860, 2016/149876, 
2016/193852, 2016/150016, 2016/149871, 2016/150157, 
2016/150110, 2016/150148, 2016/150180, 2016/150058, 
2016/149850.
CONSIDERANDO, que nos processos acima identifi cados, 
respectivamente, foram fi rmado os contratos de n°.024/2016, 

015/2016, 023/2016, 009/2016, 005/2016, 002/2016, 
011/2016, 007/2016, 003/2016, 017/2016, 013/2016, 
025/2016, 022/2016, 012/2016, 019/2016, 006/2016, 
021/2016, 014/2016, 008/2016 e 018/2016, os quais tem 
como objeto a contratação de Arte Educadores para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ, para consecução do projeto 
PROPAZ nos Bairros.
RESOLVE:
1. Designar o servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Id. 
Funcional n°. 3228932/1, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, a servidora SANDRA MARIA DA SILVA 
BORGES DA COSTA, Id. Funcional nº 8014248/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Ações Estratégicas para a Função de 
Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 973996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2015
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato pelo período de 03 
(três) meses.
Data de Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 07/09/2016
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso:
04.126.1424-8238. 339139 010100000
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10. CEP. 
66820-000 - Belém/PA
Telefone: 91 3344 - 5220
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo 974320

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 192 de 14 de junho de 2016
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA, 
Matrícula nº 2010836/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças de 15/06 a 14/07/2016 para 20/06 a 
19/07/2016, concedidas através da Portaria de nº 171 de 25 de 
maio de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 33.138 
de 01/06/2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 20 de junho 
de 2016.
Jose Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 974290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 180 de 07 de junho de 2016
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, o percentual de 30%(trinta por cento) 
do servidor JUSCELINO SAMPAIO, matricula nº 5007259/1, 
concedida através da Portaria nº 360 de 12/09/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.481 de 16/09/2013, publicação 
nº 583949.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 
de junho de 2016.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 181 de 07 de junho de 2016
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 30%(trinta por cento) do 
servidor RONALDO DA COSTA MOIA, matricula nº 57232815/1, 
concedida através da Portaria nº 301 de 07/08/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.456 de 08/08/2013, publicação 
nº 565517.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 
de junho de 2016.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 182 de 07 de junho de 2016
DISPENSAR o servidor JUSCELINO SAMPAIO, matrícula nº 
5007259/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Gabinete da Presidência/Protocolo, da Função 
Gratifi cada, código FG-4.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
junho de 2016

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 183 de 07 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, 
Matrícula nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 30% (trinta por cento), sob o vencimento do 
cargo.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 
de junho de 2016.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 184 de 07 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora IVANEIDE CUNHA DE MELO, Matrícula 
nº 2009781/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a 30% (trinta por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 
de junho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 973907

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 741 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Proc. nº 2013/52233-3- TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 0428, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, os artigos 2º e 
5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/2002, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/2005; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): ROSA MARIA DA COSTA GUERREIRO
Matricula: 256269/1
Cargo: Inspetora de Alunos
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 974212

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  096 DE 15 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;


